<sup>44</sup> Num. xxiv, 17. <sup>45</sup> Rom. xi, 34. <sup>46</sup> Matth. xi, 27. <sup>47</sup> Num. xxiv, 15, 16. <sup>48</sup> II Cor. xii, 4. <sup>49</sup> Eccli. i, 1. <sup>50</sup> Eccli. xix, 19. <sup>51</sup> Job xxxviii, 36. <sup>52</sup> Exod. xxxi, 1, 2, 3, 4, 5, 6.

(79) Cod. Corbeiensis. « dictum, » Libb. editi, « dixisse. »

quæ ego dedi eum. Sed et Eliah filium Achisamach ex tribu Dan. Et dedi in cor omni prudenti intellectum, ut faciant omnia quæ constitui tibi. » Considera ergo ex iis omnibus quomodo a Domino est sapientia fabrilis, sive in auro, sive in argento, sive in alia quacunq[ue] materia, vel etiam textrini sapientia : et vide quia jure dici de iis omnibus potest, quod horum scientia ab Excelso sit. Quod si fabrilis scientia ab Excelso esse declaratur, quomodo non et geometrica, ex qua utique hæc scientia quam Scriptura architectonicam nominat, derivatur? Denique et in Zacharia funiculus geometricus dicitur <sup>88</sup>, in quo dimittitur angelus Jerusalem : et ideo non puto absurdum videri, si etiam hæc scientia dicatur Excelsi. Quid autem dicemus de musica, cujus omnem peritiam ita attigerat sapientissimus David, ac totius melodix, et rhythmorum collegerat disciplinas ut ex iis omnibus inveniret sonos, quibus posset etiam perturbatum regem vexatumque ab spiritu maligno psallendo mitigare? Unde non puto aliquem recti sensus, qui in horum omnium scientia neget, quia omnis sapientia a Domino est. Jam vero de medicinæ scientia nec dubitari puto. Si enim est ulla scientia a Deo, quæ magis ab eo erit quam scientia sanitatis, in qua etiam herbarum vires, et succorum qualitates, ac differentix dignoscuntur? Igitur ex his omnibus colligitur quod etiam hujus Balaam scientia, pro qua accersitus est ex Mesopotamiæ montibus ab oriente ut malediceret Jacob, habeat quidem initia et originem ab Excelso, et inde sit ei agnitio qua didicerit vel naturas animalium, vel motus avium, vel differentias vocum : sed ea quæ ad scientiam bonorum accepta, contulisse se ad usum malorum. Quod mihi simile videtur, quasi si is qui medicinam didicisset, et herbarum vires ac temperamenta cognoverit, medendi sine dubio gratia a Deo hominibus data, convertere velit propositum : et omni scientia quæ ad salutem corporum præstita est, utatur ad malum, et pro medico venenarius fiat, pro remediis morbos, pro sanitatibus inferat mortes. Ut autem amplius intelligamus adhuc totius scientiæ sapientiam a Deo originem trahere, ab hominibus autem mali propositi, vel etiam a dæmonibus corruptelas quasdam sapientiæ Dei admiscens declinari ad malum : relegamus ea, quæ in Daniele scripta sunt de ipso Daniele et tribus amicis ejus, quos Nabuchodonosor rex tribus annis erudiendos tradidit, volens eos in sua, id est patria et Babyloniorum sapientia scientissimos fieri. Ibi ergo scriptum est <sup>89</sup>, quia « dedit eis Dominus scientiam et intellectum, et prudentiam in omni arte grammatica, et Danieli dedit intellectum in omni verbo, et visione, et somniis : et erant apud regem : et in omni verbo et prudentia, et disciplina, in qui-

A buscunq[ue] quæsit ab eis rex invenit eos decuplo amplius quam erant sophistæ et philosophi, qui erant in omni regno ejus. » Et hæc quidem in exemplaribus Septuaginta interpretum habentur : in Hebræorum vero codicibus aliquid etiam vehementius reperi, quibus quamvis non utamur, tamen agnoscendi gratia dicemus etiam ibi quæ legimus : « Dedit, inquit, Deus intellectum et prudentiam in omni grammatica sapientia, et Daniel intellexit in omni visione, et somniis. » Et post pauca : « Et steterunt, inquit, in conspectu regis, et in omni verbo sapientiæ, et disciplinæ, in quo quæsit ab eis rex, invenit in eis decuplo super omnes incantatores et magos, qui erant in omni regno ejus. » Ex iis ergo omnibus potest intelligi quomodo et Balaam dixerit de semetipso, « qui scit scientiam Excelsi, » scilicet ut intelligatur quod origo totius scientiæ ab ipso acceperit exordium : vitio autem humanæ malitiæ, aspirantibus et subripiensibus etiam dæmonibus, in perniciem versa sint quæ pro utilitate concessa sunt. Hæc de eo quod dixit, « sciens scientiam Excelsi, » a nobis pro viribus discussa sint.

4. Post hæc ait <sup>90</sup> : « Visionem Dei videns in somnis, revelati oculi ejus. » De iis sufficienter in tertia visione dissertum est, et eadem repetere otiosum est. Videamus ergo quid est quod in consequentibus dicit <sup>91</sup> : « Ostendam ei, et non modo, beatificabo, et non appropinquat. » In aliis quidem exemplaribus legimus, « videbo eum, sed non modo (80). » Quod si recipiatur, facilius intelligi putabitur : ut Christum, de quo in consequentibus dicit <sup>92</sup> : « Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo de Israel, » videndum dicat esse, sed non modo ; hoc est, non eo tempore, quo ista loquebatur. In novissimis enim diebus, « ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum <sup>93</sup>. » Sed si secundum hoc quod nos habemus in exemplaribus, legendum **342** sit, hoc est : « Ostendam illi, et non modo ; beatificabo, et non appropinquat ; » non ad hunc Balaam, per quem hæc dicuntur, sed ad illos quorum personam in hoc diximus, refertur. Illi enim doctores legis et scribæ ostendent Christum in lege et prophetis prophetatum, sed non modo. Hoc est, non eo tempore quo venit, sed cum plenitudo gentium introierit, et cum omnis Israel salvari incipiet, tunc eum ostendent, et tunc beatificabunt, quem modo blasphemant. Sed hoc tempus in quo hæc futura sunt, non appropinquat : longe enim est, et in ipso sæculi fine sperandum. Et ideo ait, « Ostendam illi, et non modo : » illi, hoc est populo qui tunc salvabitur. Post hæc, « Orietur, inquit, stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel. » De his et in superioribus diximus, quia evidenter de stella quæ magis

<sup>88</sup> Zach. II, 4. <sup>89</sup> Dan. I, 17, 19, 20. <sup>90</sup> Num. XXIV, 16. <sup>91</sup> ibid., 17. <sup>92</sup> ibid. <sup>93</sup> Galat. IV, 4.

(80) In aliis quidem exemplaribus legimus : « videbo eum, sed non modo. » Nempe in Hebræo fonte, et apud Aquilam, qui vertit : ὄψομαι αὐτῷ

καὶ οὐ μόνον, teste *Demonstratione evangelica* Etsebii.

in oriente apparuit, prophetetur: qua duce venerunt ad Judæam, requirentes eum qui natus est rex Israel, et repertum oblati muneribus adoraverunt. Sed movet me, quod de ipsa stella posteaquam dictum est in Evangelio<sup>69</sup>, quia præcesserit magos usque in Bethlehem, et veniens stetit supra ubi puer erat, ultra non sit dictum, quia vel discesserit inde, vel evanuerit, vel assumpta sit, aut aliquid omnino de hoc narratio evangelica designaverit: sed hoc tantum dixerit, quia venit, et « stetit supra ubi erat puer. » Ne forte ergo sicut tempore baptismi, cum baptizatus Jesus ascendit de Jordane, aperti sunt ei cæli, et vidit Joannes Spiritum Dei descendentem quasi columbam, et manentem super eum, et audivit vocem dicentem de cælo<sup>70</sup>: « Hic est Filius meus dilectus, in quo bene complacui; » ita et stella hæc, quæ venit supra ubi erat puer, et stetit, in Christo similiter permansit, sicut et Spiritus sanctus in specie columbæ venisse dicitur, et mansisse in eo. Et sicut venisse Spiritum Dei super eum, et mansisse in eo, ita accipimus quod nunquam ab eo recesserit Spiritus Dei: et ita de stella quæ venit, et stetit super eum, accipiendum puto quod sic steterit super eum, ut nunquam inde mota sit. Et ideo deitatis ejus iudicium illam stellam fuisse opinor. Unde et ordo prophetiæ hæc eadem consequenter ostendit, cum de deitate quidem ejus dicit: « Orietur stella ex Jacob; » de humana vero natura: « Et exsurgit homo ex Israel, » ut in utroque et secundum deitatem, et secundum humanitatem Christus prophetatus evidenter appareat. « Et vastabit principes Moab<sup>71</sup>. » Moab quidem gens est, cujus principes non alios esse, quam spiritales nequitias et principatus illos adversum quos nobis luctamen est, intelligimus. Hos ergo iste homo ex Israel vastavit, cum exiit principatus et potestates, affligens illos cruci suæ. Neque enim poterat salvare Moabitas, et ad Dei agnitionem perducere, nisi principes illos, qui in eis dominationem impietatis tenuerant, devastasset. « Et prædabitur omnes filios Seth<sup>72</sup>. » Seth filius est Adam, de quo Eva dixit cum natus esset<sup>73</sup>: « Suscitavit enim mihi Deus semen aliud pro Abel quem occidit Cain. » Iste est ergo Seth, ex quo omne humanum in hoc mundo ducitur genus. Nam de Cain qui nati fuerant, diluvio perierunt. Filii ergo sunt Seth omnes homines, qui in hoc mundo sunt. Et cum dicitur, « deprædabitur omnes filios Seth, » prædam sic accipe, sicut in superioribus interpretati sumus, ubi scriptum est<sup>74</sup>: « Edet gentes inimicorum suorum: » et ubi catulo leonis et leoni comparatur. Et hic ergo in prædam accipit omnes filios Seth. Victis adversariis dæmonibus, eos qui sub ipsorum dominatione tenebantur, Christus quasi prædam victoriæ suæ

A ducit, et spolia salutis reportat; sicut et in aliis de eo scriptum est<sup>75</sup>, quia « ascendens in altum captivam duxit captivitatem. » Captivitatem scilicet illam humani generis, quam diabolus ad perditionem ceperat, iste rursus captivam duxit, et a morte revocavit ad vitam. Utinam ergo me et captivum habeat semper Christus Jesus, et me ducat in prædam suam, et ego tenear ejus vinculis alligatus: ut et ego dici merear vincetus Jesu Christi, sicut Paulus de semetipso gloriatur<sup>76,77</sup>. « Et erit Edom hæreditas ejus, Esau inimicus ejus<sup>78</sup>. » Edom idem est, qui Esau. Hic secundum historiam quidem inimicus est Israel, sed in adventu, inquit, Christi etiam ipse hæreditas ejus erit: hoc est recipietur ad fidem, nec excludetur ab hæreditate Christi. Si vero spiritualiter advertamus, Edom caro intelligitur, quæ adversatur spiritui, et est inimica. In adventu autem Christi, cum subjecta fuerit caro spiritui, per resurrectionis spem etiam ipsa ad hæreditatem veniet. Non enim sola anima, sed et caro, quæ aliquando fuerat inimica, per obedientiam spiritus consors futuræ hæreditatis existet. « Et Israel fecit in virtutem<sup>79</sup>. » Hoc est quod dicit, quia tunc Edom, vel Esau, hoc est carnis natura in hæreditatis societatem vocabitur, cum Israel, anima videlicet facta fuerit in virtutem, et decenter fuerit repleta virtutibus. Si enim anima non veniat ad virtutes, sed in ignavia perseveret, nec caro ad hæreditatem veniet, sed ad iudicium illius, qui potest animam et corpus perdere in gehennam<sup>80</sup>. « Et exsurgit ex Jacob, et perdet liberatum de civitate<sup>81</sup>. » Ille, inquit, qui exsurgit ut stella ex Jacob, perdet liberatum de civitate. Non in hoc solum, sed in omni pene prophetico stilo quæ dicuntur, involuto satis et obscuro sermone dicuntur. Non enim placuit sancto Spiritui, qui de iis scribi voluit, ut palam hæc et pedibus, ut ita dicam, imperitorum conculcanda ponerentur: sed ita providit, ut cum publice haberi videantur, sermonum tamen obscuritate recondita in arcanis, et in secretis oblecta **343** serventur. Et nunc ergo quod ait: « Perdet liberatum de civitate, » nisi ad consuetudinem propheticanam respicias, de qua dicitur, omnis prophetia non potest propria absolute constare, valde difficilis videbitur intellectus. Videamus tamen si forte hoc modo poterit explanari. Civitatem hic mundum intelligamus, sicut et in Evangeliiis dicitur<sup>82</sup> de luxurioso filio, qui dilapidavit substantiam patris: quia accessit, inquit, ad quemdam primarium civitatis in regione illa: a quo receptus, in agrum mittitur porcos pascere. Et hæc ergo civitas, cujus ille primarius erat, mundus hic intelligitur. Igitur de hac civitate liberatum, hoc est quem liberat Christus de hoc mundo, perdit eum. Dicit enim<sup>83</sup>,

<sup>69</sup> Matth. ii, 9. <sup>70</sup> Matth. iii, 17. <sup>71</sup> Num. xxiv, 17. <sup>72</sup> Num. xxiv, 17. <sup>73</sup> Gen. iv, 25. <sup>74</sup> Num. xxiv, 8. <sup>75</sup> Ephes. iv, 8. <sup>76,77</sup> Ephes. iii, 1. <sup>78</sup> Num. xxiv, 18. <sup>79</sup> Ibid. <sup>80</sup> Matth. x, 28. <sup>81</sup> Num. xxiv, 19. <sup>82</sup> Luc. xv, 15. <sup>83</sup> Luc. ix, 24.

quia « qui perdet animam suam propter me, salvam faciet eam. » Salutari ergo perditione perdit Jesus eum, quem de hujus mundi civitate liberaverit. Et nos itaque si ad salutem venire volumus, et de hoc mundo liberari, perdere debemus animas nostras perditione utili, et necessaria. Perdit enim animam secundum Christum, qui desideria ejus refrenat, qui cupiditates ejus resecat, qui luxuriam ejus resolutionemque castigat, et in nullo prorsus facit voluntatem suam, sed voluntatem Dei: et per hæc perire dicitur anima. Perit namque vita ejus prior, et incipit novam vitam, quæ in Christo est, ducere. Simile autem huic dicto etiam illud est <sup>74</sup>: « Si commorimur, et convivemus. » Et illud <sup>75</sup>: « Si autem mortui estis ab elementis hujus mundi, quomodo velut viventes in hoc mundo decernitis? » Necessario ergo etiam in his declaratur quia perdidit animam suam in hoc mundo, qui cum Christo moritur: et qui hic eam perdidit, inveniet eam ibi sine dubio, ubi dicit Apostolus <sup>76</sup>, quia « vita vestra abscondita est cum Christo in Deo; » cui gloria in æterna sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XIX.

#### De visione quinta Balaam.

1. Quinta hæc nobis, eademque ultima Balaam visio discutitur, de qua similiter ut in cæteris Dominum deprecemur, qui in fine (81) non deserat, ut possimus hujus quoque visionis sensum laud procul a veritate captare. Est ergo initium ejus in iis verbis: « Et cum videret, inquit <sup>77</sup>, Balaam Amalec, assumens parabolam suam dixit: Initium gentium Amalec, et semen eorum peribit. » Necessarium mihi videtur requirere in Scripturis divinis, quibus in locis vel quo in tempore nomen Amalec scriptum sit: quove ex genere gens ista descenderit. Facilius enim quod quæritur, agnoscetur, si ex pluribus locis, quæ de eadem re scripta sunt, proferantur. Igitur in Genesis lectione ubi quinque reges convenerunt ut expugnarent quatuor reges qui regnabant in Sodomis, post aliquanta ita refertur: « Et regressi, inquit <sup>78</sup>, venerunt ad fontem judicii, hic est Cades, et interfecerunt omnes principes Amalec, et Amorrhæos qui habitabant in Sasanthem (82). » In his primo locis Amalec memini nominatum. Sed requiratur fortassis utrum duæ gentes ejusdem nominis habeantur, quoniam quidem et in catalogo filiorum Esau, et ducum qui ex ejus

A genere descenderant, refertur Amalec. Ita enim scriptum est <sup>79</sup>: « Istæ sunt autem generationes Esau patris Edom, in monte Seir, et hæc nomina filiorum Esau, Eliphaz filius Ada uxoris Esau, et Raguel filius Basemath (83) uxoris Esau. Fuerunt autem filii Eliphaz, Theman, Sophar, Gothom, Cenes: Thamnas autem fuit concubina Eliphaz filii Esau, et hæc peperit Amalec ipsi Eliphaz, et isti sunt filii Ada uxoris Esau. » Et post pauca: « Et ii sunt, inquit, duces ex filiis Esau. Filii Eliphaz, qui fuit primogenitus filii Esau. Dux Theman, dux Chomor, dux Sophar, dux Cenes, dux Core, dux Gothom, dux Amalec. » Hic igitur Amalec, filius fuit Eliphaz primogeniti Esau, natus ex concubina nomine Thamna. Sed redeamus ad primam de Amalec commemorationem, ubi ii qui reversi sunt, et venerunt ad fontem judicii, qui vocatur Cades, interficiunt omnes principes Amalec. Cades enim interpretatur *sanctificatio*, vel *sanctum*; Amalec vero interpretatur *abliniens populum*, vel *declinans populum* (84). Igitur ii qui revertuntur ad sanctum, et convertunt se ad sanctificationem, interficiunt et perimunt Amalec, illum scilicet qui ablingit populum vel declinat populum. Quis autem alius est qui declinat populum a Deo, nisi virtus contraria, et nequitiae spirituales? Horum ergo principes qui sunt? Illi sine dubio principatus adversum quos sanctis est colluctatio. Adversum principatus enim et potestates, et mundi hujus rectores sunt eis agones <sup>80</sup>: quos tamen superare non potuerunt, nisi convertantur ad sanctimoniam. In ipsa tamen sanctimonia, quæ est Cades, fons est judicii. Omnis enim qui se ad sanctimoniam convertit, habet semper ante oculos suos fontem judicii. Prospicit enim judicii diem, et purificato corde tam malorum penas quam piorum beatitudines contuetur: et hæc faciens omnes Amalecitarum principes prosterit et **344** dejicit. Si quis autem non se converterit ad Cades, id est ad sanctificationem, fontemque judicii, neque futurum judicii cogitat diem, isti subjecti sunt principibus Amalec. Hunc enim populum ablingit et consumit, et talem populum declinat a Deo. Hæc ad illum primum referantur Amalec. Nunc autem videamus et istum Amalec filium Eliphaz primogeniti Esau quem peperit ei Thamnas concubina sua, cujus pater est Eliphaz, qui interpretatur *Deus me dispersit* (85): mater autem Thamnas, quæ et ipsa primo quidem est degener,

<sup>74</sup> II Tim. II, 11. <sup>75</sup> Coloss. II, 20. <sup>76</sup> Coloss. III, 3. <sup>77</sup> Num. XXIV, 20. <sup>78</sup> Gen. XIV, 7. <sup>79</sup> Gen. XXXVI, 9, 10, 11, 12, 15. <sup>80</sup> Ephes. VI, 12.

(81) Mss., « qui in fine. » Libb. editi, « quo in fine. »

(82) Mss., « Sasanthem, » quod propius accedit ad Ασασονθημαρ, quam priorum editionum lectio quæ habet « Sarathem. »

(83) Mss. « Basemath. » Libb. antea editi, « Basammach. » Paulo post iidem mss., « Sophar, Gothom. » Libb. editi, « Suphar, Gothom. »

(84) Cades enim interpretatur SANCTIFICATIO, vel SANCTUM, Amalec vero interpretatur ABLINGENS POPULUM vel DECLINANS POPULUM. Cades « sanctificatio, » vel

« sanctum » אשׁתֵּי « sacrari, consecrari, sanctum esse; » Amalec vero interpretatur « abliniens populum, » ab עץ populus et לקח « linxit, lambit. » Sed unde Amalec interpretatur « declinans populum, » id me lateat.

(85) Eliphaz qui interpretatur, Deus me dispersit. Ab אלהי « Deus, » et פָּרַץ quod Gen. XLIX, 24, Septuaginta interpretes verterunt « dissolvere, » vel forte « פָּרַץ « dispersit. »

deinde interpretatur defectio commota (86) : ut necessario utique qui ab his talibus gignitur, hostis sit Israel, ablingens, vel declinans populum. Primus enim ipse Hebræos egressos ex Ægypto bello aggressus est in Raphidin, tunc cum Moyses ait ad Jesum<sup>81</sup> : « Elige tibi viros, et exi, et conflige cum Amalec crastino, et ecce ego sto in vertice collis, et virga Dei in manu mea erit. Et fecit Jesus sicut dixit ei Moyses, et conflixit cum Amalec : Moyses autem, et Aaron, et Ur ascenderunt in verticem collis : et factum est, ut cum levaret manus Moyses, invalesceret Israel : cum autem deponeret manus suas, invalescebat Amalec. » Et post pauca iterum scriptum est quia fugaverit Jesus Amalec, et populum ejus gladio dejecerit : tunc enim Dominus dixit ad Moysen<sup>82</sup> : « Conscribe hæc ad memoriam in libro, et da in auribus Jesu : quia delens delebo memoriam Amalec de sub cælo. Et ædificavit Moyses altare, et nominavit nomen ejus, Dominus refugium meum : et ait : Quia in manu occulta Dominus expugnat Amalec a generatione in generationem. » Intelligit ex hoc evidentius quid debeat intelligi Amalec, quem manu occulta, id est, invisibili, expugnare dicitur Deus a generatione in generationem. Sed in Deuteronomio ita scriptum est<sup>83</sup> : « Memento quanta tibi fecerit Amalec in via cum exisses de Ægypto, quomodo obstitit tibi in via, et excidit caudam tuam, omnes qui laborabant post te. Tu autem esuriebas et laborabas, et non timuisti Deum. » Observa ergo et in iis quomodo Amalec obstitit Israel in via, sed tamen non potuit caput ejus abscindere, nisi caudam tantum : id est eos potuit obtinere, qui retro positi erant, qui ultimi sequebantur, nec ea quæ retro erant obliviscentes, extendebant se ad ea quæ in ante sunt. Et ideo puto quia Dominus præcipiebat in Evangeliiis dicens<sup>84</sup> : « Nemo mittens manum suam super aratrum, et retro respiciens, aptus est regno Dei. » Et merito : si enim retro quis inventus fuerit in cauda, abscindet eum Amalec. Sed et aliam adhuc de Amalec historiam proferamus, ut ex pluribus Scripturæ locis clarius quod quærimus advertatur. In primo Regnorum libro ait Samuel ad Saul<sup>85</sup> : « Misit me Dominus ungere te regem super populum suum Israel, et nunc audi vocem verborum Domini. Hæc dicit Dominus virtutum : Recognitavi omnia quæ fecit Amalec adversum Israel, quomodo percussit cum in via cum ascenderet ex Ægypto. Nunc ergo vade, et percute Amalec, et anathematiza omnia quæcunque habet, et non parcas, sed interfice omnes, a viro usque ad mulierem, et parvulos, et lactentes, et tauros, et greges ovium, et camelos, et asinos. Et præcepit Saul populo, et inspexit eos in

A Galaad ducenta millia peditum, et tria millia virorum ex Juda, et venit Saul ad civitatem Amalec, et insidias posuit in valle, et ait Saul ad Cineum : Vade tu, et discede de medio Amalec, ne forte et tu adjiciaris (87) cum ipso. Tu enim fecisti misericordiam cum omnibus filiis Israel, cum ascenderent de terra Ægypti. Et discessit Cineus de medio Amalec, et percussit Saul Amalec, ab Evilat usque Sur, quæ est contra faciem Ægypti, et cepit Agag regem Amalec vivum, et omnem populum ejus anathematizavit in ore gladii, et pepercit Saul et populus regi Agag, et servavit omne quod bonum erat ex ovibus et bobus, sed et quæ secunda erant ex omnibus pecoribus bonis, et noluerunt ea exterminare, sed omne quod fuit contemptibile et despectum, hoc anathematizaverunt. Et factus est sermo Domini ad Samuelem dicens : Pœnitet me, quia unxerim Saul in regem. » Et hic ergo observa quomodo Deus per prophetam regi Saul præcipit ut expugnet Amalec, et non parcat cuiquam ex eis : et quoniam pepercit regi Amalec Agag, offensam incurrit inexpliabilem, ita ut eousque permoveret Deum, ut contra quam recipit illa natura diceret : « Pœnitet me quod unxi Saul in regem. » Non ergo expedit nobis parcere illi, qui declinat populum, vel ablingit, et devorat : illi scilicet invisibili Amalec, qui volentibus ascendere de Ægypto, et de mundi hujus evadere tenebris, atque ad terram repromissionis ascendere, resistit in via, et impugnat nos. et si invenerit nos lassos ac defessos, et retro respicientes, atque in ultimis et in cauda positos, abscindit nos et perimit. Et ideo tentandum semper in ante est, et ad propria festinandum, imo et in verticem montis ascendendum, et semper levandæ sunt in orationibus ad cœlum manus, ut ita demum vincatur Amalec et cadat. Vis autem scire quoniam non transitur ad terram sanctam, neque pervenitur ad regnum, nisi prius vincatur Amalec ? David cum multa bella gessisset, et contra Allophylos fuisset **345** ei acerrimi frequentesque confictus, non tamen scribitur obtinuisse regnum, nisi prius edomisset Amalec. Ait enim Scriptura<sup>86</sup> : « Et regressus est David posteaquam cecidit Amalec, et suscepit regnum Saul ; » cum tamen ipse Amalec describatur multas prius strages fecisse in populo Israel, et urbes eorum incendisse quamplurimas. Vere enim ante adventum veri David, illius qui natus est ex semine David secundum carnem, multas strages spirituales Amalecitiæ, quæ sunt contrariæ virtutes, fecerunt in populo Israel. Sed et ipsius David captivarunt, inquit<sup>87</sup>, duas uxores. Judæum puto primum, et secundum gentilem populum dici : et Judæos enim et gentiles omnes

<sup>81</sup> Exod. xvii, 9, 10, 11. <sup>82</sup> ibid., 14, 15, 16. <sup>83</sup> Deut. xxv, 17, 18. <sup>84</sup> Luc. ix, 62. <sup>85</sup> I Reg. xv, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11. <sup>86</sup> II Reg. i, 4. <sup>87</sup> I Reg. xxx, v.

(86) Deinde interpretatur DEFECTIO COMMOTA. A חָמָס « absolvi, descere, » et נָעַץ « movit se, motus, commotus fuit. »

(87) Codex Corbeiensis « adjiciaris. » Libb. editi, « dejiciaris. » Paulo post mss. habent « ab Evilat. » Libb. editi, « ab Ejula. »

constat sub peccato fuisse conclusos. Sed non in A Israel, cum ascenderet de Ægypto. » De hoc ergo his rerum exitus mansit. Adveniens enim David audi quid faciat. Et invenit, inquit, David dispersos Amalecitas « manducantes, et bibentes, et exsultantes pro præda quam abstulerant : et cecidit, inquit, eos a prima nocte usque ad vesperam in crastinum <sup>88</sup>. » Et post hanc eadem Amalecitarum, regressus suscepit regnum.

2. Hunc ergo Amalec videns Balaam filius Beor, homo vere videns, et audiens verba Dei, qui scit scientiam Excelsi, et visiones Dei videt, accepta parabola sua (sicut et in prioribus visionibus scriptum est), ait <sup>89</sup> : « Initium gentium Amalec, et semen eorum peribit. » Quod ait : « Initium gentium Amalec, » certum est quia nullo pacto ad illum qui tunc erat in carne Amalec, referri possit : neque enim primus erat antiquitatis origine : sed ad invisibilem Amalec melius refertur, qui a declinando populos a Deo, et faciendo gentiles ex Dei cultoribus, Amalec nominatur. Et ideo recte initium gentium dicitur, quasi talis quædam virtus contraria, quæ prima initium dederit, ut homines gentiles fierent, mutando « gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et pecudum, et serpentium, et serviendo creaturæ potius quam creatori <sup>90</sup>. » Sicut enim in populo Dei scriptum est initium Christus, sic e contrario in populo qui declinat a Deo, et gentilis efficitur, initium est Amalec. « Et semen eorum peribit. » Semen eorum est persuasio, et doctrina, qua docuerunt homines declinare a Deo. Istud ergo semen malum et doctrina pessima, non ipsi in quibus seminatum est, peribunt. Ipsi enim cum conversi ingemuerint, salvi erunt. Et vide si non talis expositio etiam illis convenienter obsistet, qui Deum legis vehit durtiæ et crudelitatis accusant, qui non solum gentem Amalec, sed et semen ejus pronuntiet periturum : cum gens quidem ad spirituales nequitias referatur, semen vero ejus doctrina superstitionum gentilium, et cultus idolorum, atque omnis secta quæ a Deo populum declinare suadet, exponatur.

3. Commemorat autem prophetia post Amalec Cineum dicens <sup>91</sup> : « Et videns Cineum, assumens parabolam suam dixit : Valida habitatio tua, etsi D Beor nidus astutiæ, Assyrii captivum te ducent. » Videtur mihi quod Cineum non valde culpabiliter nominet. Ipse est enim cui et in superioribus dicebat Saul <sup>92</sup> : « Discede de medio Amalec, et non percutiam te : quia tu fecisti misericordiam in

et nunc dicitur, quia valida sit habitatio ejus, si ponat nidum suum in petra. Petra Christus est. Si ergo ponat nidum suum in petra, valida est habitatio ejus, si tamen non fiat ei Beor nidus astutiæ. Beor, pater est Balaam, qui potest accipi in persona hæreticorum : ut hoc dici videatur, quod salvus possit esse Cineus, si ponat in petra nidum suum, hoc est in Christo collocet spem suam, et non eum hæreticorum circumdet et circumscribat astutia. Nam si hoc fuerit, nihil ei proderit quod in petra, qui est Christus, collocatus videtur. Ad Assyriis enim captivus ducetur, malignis scilicet virtutibus, quæ eos captivos ducunt, et in potestatem accipiunt, quos hæreticus error involverit. Videtur sane secundum hanc expositionem quam de Cineo edidimus, et conjunctio inturbare sensum. Sed sciendum est, quod vernaculum est Hebrææ linguæ, et conjunctione frequenter uti, ita ut interdum abundet, et in non necessariis, ut in nostra apparet lingua, videatur inserta : quod utique cum venia accipiendum est. Habet enim unaquæque lingua aliquid proprietatis, quod apud alias linguas vitiosum videatur. Et hic ergo, et conjunctio quasi abundans habenda est, et superflua. Caveat ergo Cineus, qui interpretatur *possidens* (88), caveat, inquam, etiamsi possideat, et promereatur istam gratiam, ut in Ecclesia Christi sit, ne forte astutia Beor circumveniat eum, et declinet ad dogmata prava et perversa, et ob hoc tradatur Assyrii. C Qui enim blasphemant in Ecclesia positi, traduntur Satanæ, sicut Phygellus et Hermogenes (89), de quibus Paulus dicit : « Quos tradidi, inquit <sup>93</sup>, Satanæ, ut discant non blasphemare. » Propterea ergo Assyriis traditur, qui declinaverit in hæreticam blasphemiam : quia Assyrii interpretantur *dirigentes* (90) : et ob hoc traduntur eis qui traduntur, non ut pereant, nec ut penitus intendant, **346** sed ut dirigantur, et corrigantur : et sicut ipse Paulus dicit, « ut discant non blasphemare. »

4. Post hæc vero Balaam prophetiæ suæ sermonem in his concludit dicens <sup>94</sup> : « Et assumpta parabola sua dixit : O quis vivet, cum fecerit hæc Deus ? Et exhibunt de manu Cithiorum, et affligent Assur, et affligent Hebræos, et ipsi pariter perihunt. » Quod per singula per parabolam loqui dicitur Balaam, legenti inculat pudorem, ne quid in his quæ dicuntur, non quasi in parabola, sed secundum litteram dictum putet. Ait ergo : « O quis vivet, cum fecerit hæc Deus ? » Hic vitam non hanc communem, sed illam nominat, quæ secundum

<sup>88</sup> I Reg. xxx, 16 et 17. <sup>89</sup> Num. xxiv, 20. <sup>90</sup> Rom. 1, 25. <sup>91</sup> Num. xxiv, 21, 22. <sup>92</sup> I Reg. xv, 6. <sup>93</sup> I Tim. 1, 20. <sup>94</sup> Num. xxiv, 25, 24.

(88) Cineus qui interpretatur possidens. A קנה « comparavit, possedit. »

(89) Sicut Phygellus et Hermogenes, etc. Codex Corbeiensis posteriori sed eadem manu supra ascriptum habet, « sicut Philetus et Hermogenes, » etc. Horum mentio fit II Tim. 1, 15 : « Scis hoc, quod aversi sunt a me omnes qui in Asia sunt, ex qui-

bus est Phygellus et Hermogenes. » At de his non dixit Paulus conceptis verbis : « quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare, » sed de Hymenæo et Alexandro. Vide I Tim. 1, 20.

(90) Assyrii interpretantur DIRIGENTES. A verbo פנה quod in Pihel significat « direxit, duxit. »

Deum est : et hoc est quod dicit , quia cum hæc omnia fient , cum orietur astrum ex Jacob , et sur-  
 xerit homo ex Israel , et deleverit Amalec , et semen ejus perdidit : hoc est , cum advenit Christus , et idolorum cultum destruxerit , atque omnium dæmonum subjecerit potestatem , quis erit ille tam beatus , tam felix qui hæc videat ; hoc est , qui sentiat , et intelligat , et credat quod hæc ita fecerit Deus ? « Et exibunt de manibus Cithiorum , et affligent Assyrios. » Cithii interpretantur *plaga finis* (91). Hi ergo qui convertuntur ad Deum , et a Christo eruditi , plagam quæ in fine sæculi impiis veniet , effugiunt , ipsi affligent Assyrios ; hoc est , his qui in agone pietatis positi sunt , conteret Satanam Deus sub pedibus , ipsi affligent Assyrios , dæmonum scilicet gentem . Calcabunt namque super serpentes , et scorpiones , et super omnem virtutem inimici , et affligent eos . Affligent Hebræos , et ipsi pariter peribunt . Hebræi *transeuntes* interpretantur (92) . Iste ergo ipse populus etiam Hebræus dicitur , quia transiit de Ægypto ad terram re-  
 missionis , de tenebris ad lucem , de morte ad vitam . Sed quoniam , ut diximus , hæc non sine agone , nec sine magno certamine poterit obtinere , quasi in agone positus nunc affligit , nunc affligitur , et nunc cædit adversarium , nunc ipse ab adversario verberatur . Affligent ergo etiam ipsi Assyrii Hebræos , hoc est populum Domini , sicut affliguntur ab eis : sed ipsi , id est , Assyrii , cum hæc fecerint , et cum vires suas omnes erga Hebræos affligendos effuderint , statim etiam ipsi peribunt . Quod ergo ait , « et affligent Hebræos , et ipsi pariter peribunt : » non ita accipiendum est , quasi pariter cum Hebræis peribunt et Assyrii : sed pariter , id est , statim ut hæc fecerint , et Hebræos afflixerint , etiam ipsi peribunt . Pariter ergo Græcus sermo pro *statim* ponit . Hic ergo erit finis omnium , ut et Assur , cui tradebantur hi qui delinquebant ex populo Dei , vel in interitum carnis , ut spiritus salvus flet , vel ut discerent non blasphemare , peribit etiam ipse ab eo , qui potestatem habet perdere in gehennam . Dicitur enim eis a justo iudice <sup>95</sup> : « Ite in ignem æternum , quem paravit Deus diabolo , et angelis ejus. » Ibi ergo peribit Assur . Et quidem periit aliquando et una ovis ex centum ovibus <sup>96</sup> : sed hanc ovem pastor bonus , relictis nonaginta novem in montibus , descendens ad vallem hanc nostram , vallem lacrymarum , et requirens invenit , atque impositam humeris suis reportavit , et illi numero qui in superioribus salvus manebat , adjunxit . Iste autem Assur qui in fine omnium dicitur periturus , nescio si aliquando aut queri possit aut inveniri : periit enim non errore , sed iudicio , nec

lapsu motus , sed perseverantia perduratus . Quod enim scriptum est <sup>97</sup> : « Ego vivere faciam , deducam in infernum et reducam , » nescio si generaliter omnes aspiciat , an ad eos tantum quod decepto diaboli deduci fecit in mortem . Hæc etiam de ultima Balaam propheta a nobis pro viribus dicta sint , quæ pro locorum difficultate explanandi magis , quam perorandi stilo placuit explicari . Quid enim interest dummodo omnia ad ædificationem dicantur , et omnia ad gloriam Dei fiant , qui est benedictus in sæcula sæculorum . Amen .

## HOMILIA XX.

*De eo qui fornicatus est in Madianitide , et quod consecratus est populus Beelphegor .*

1. Lectio hodie recitata est , primam quidem historiam continens de fornicatione viri Israelitæ et mulieris Madianitidis ; secundam vero de visione populi , in qua numerari iterum jubetur ex præcepto Domini , in irritum scilicet revocato (93) priore numero , propter peccata quæ commiserant ii , qui prius fuerant sub numeri definitione censi . Cassatur ergo et in irritum deducitur ex peccatis numerus qui scriptus est : et tantum valent delicta , ut nec hoc prosit quod in numero quis habitus sit apud Deum , cum declinaverit . Sed , ut Scriptura refert , etiam artus eorum qui recesserunt a Deo , ceciderunt in deserto . Duæ ergo sunt historiae , quæ recitatae sunt : sed nos de prima interim , quæ fornicationem populi describit , si quid orantibus vobis Dominus gratiæ dignabitur præstare , dicemus . Si vero ipse concesserit , aliquid etiam de secunda contingere audebimus . « Et applicuit , inquit <sup>98</sup> , Israel ad Sattin , et pollutus est populus , et fornicatus est in filias Moab , et invitaverunt eos ad sacrificia idolorum suorum , et manducavit populus de sacrificiis eorum , et adoraverunt idola eorum , et consecratus est Beelphegor , et iratus est furore <sup>347</sup> Dominus contra Israel. » In his ostenditur illud , quod sæpe memoravimus , quia Balaam posteaquam Dei virtute constrictus , non est permisus maledicere Israel , volens tamen placere regi Balach , ait ad eum sicut scriptum est <sup>99</sup> : « Veni , consilium do tibi. » Et quid consilii dederit , ibi non apparuit , in posterioribus tamen ipsius libri Numerorum scriptum refertur . Sed plenius in Revelatione Joannis , ubi ita continetur : « Habes , inquit <sup>1</sup> , ibi quosdam , qui tenent doctrinam Balaam , qui docuit Balach , ut mitteret scandalum in conspectu filiorum Israel , ut manducarent idolis immolata , et fornicarentur. » Ex hoc ergo apparet quod nequitia usus sit Balaam , et consilium dederit regi , talia quædam dicens ad eum : Populus hic non pro-

<sup>95</sup> Matth. xxv , 41. <sup>96</sup> Luc. xv , 6 , 7. <sup>97</sup> Deut. xxxii , 30 ; et I Reg. ii , 6. <sup>98</sup> Num. xxv , 1 , 2 , 3. <sup>99</sup> Num. xxxv , 14. <sup>1</sup> Apoc. ii , 14.

(91) *Cithii interpretantur PLAGA FINIS*. A כרת « tu-  
 fit , contrivit , » et תמם « absolvi , compleri , per-  
 icli. »

(92) *Hebræi TRANSEUNTES interpretantur*. A verbo

עבר « transivit. »

(93) Mss. , « revocato. » Libb. editi , « devoca-  
 to. »

priis viribus, sed Deum colendo vincit, et pudicitiam A conservando. Si vis eum vincere, primo eorum pudicitiam dejice, et sponte vincuntur. Sed adversum hæc non virtute militum, sed mulierum decore pugnandum est, nec armorum vigore, sed mollitie feminarum. Procul amove armorum manum, et electam congrega speciem puellarum, ludentes pedibus eant, manibusque plaudentes : forma vincit armatos, ferrum pulchritudo captivat, vincuntur specie qui non vincuntur prælio. Verum ubi senserint eos mulieres Moabitides vel Madianitides manus dedisse libidini, et peccato inclinasse cervices, non prius semetipsas cupientibus præbeant, quam de sacrificiis idolorum acquirerint degustare : ut cogente libidine, consiliis obtemperent feminarum, et consecrentur prius Beelphegor, quod est idolum B turpitudinis. Hæc fuerunt consilia Balaam : quibus acceptis rex Balach parat continuo exercitum non armis virilibus, sed femineo nitore compositum, non furore bellico, sed libidinis flamma succensum. Nullam refrenat pudor, nullam prohibet verecundia. Amor patriæ et vitium genus conspirant pariter in lasciviam, et ad decipiendum proba existit improbitas. Pro nefas, vix prohibetur libido legum minis, vix gladii terrore reprimitur! quid sceleris non perpetret, ubi facinore suo placituram se mulier regi credidit, et salutem patriæ quæsituram? Captivantur ergo Israelitæ, non ferro, sed luxu, nec virtute, sed libidine, et fornicantur in mulieres Madianitidas, et ira Dei insurgit super eos. Sunt quidem in iis et mystica quædam, atque interioris intelligentiæ secreta : sed nos primo ipse historiæ textus ædificet, ut discamus ex hoc, quoniam adversus nos jaculantur tela luxuriæ. Sed si nobis non desint arma, quibus nos armari jubet Apostolus <sup>2</sup>, hujusmodi jacula nos terebrare non poterunt, si sit nobis lorica justitiæ, si habeamus galeam salutis, et gladium spiritus, super omnia scutum fidei, et calceati simus pedes in præparatione Evangelii pacis. Ista sunt arma quæ nos defendunt in hujusmodi bellis. Si autem talia arma projicimus, statim locum diabolico vulnere damus (94), et captivos nos ducit omnis dæmonum chorus : atque ob hoc ira Dei insurgit super nos, et non solum in præsentem sæculo puniemur, verum etiam in futuro. Quod ergo facit D nos vincere in iis præliis quæ adversus nos diabolus commovet, pudicitia est, et justitia, et prudentia, et pietas, cæteraque virtutes. Quæ autem faciunt nos vinci, luxuria est, et libido, avaritia et impietas, omnisque malitia. Hæc ergo sunt, quæ nos historiæ textus edocuit. Verum quoniam Joannes in Revelatione sua, ea quæ in lege secundum historiam scripta sunt adducit ad mysteria divina, et sacramenta quædam in iis edocet contineri, necessarium videtur etiam secundum id quod ille sensit, nos quoque ab illo datam expositionis regulam accipi, et primo memorare ea, quæ ad angelum Ec-